



Chave de Acesso	Número NF-e	Versão
35-1709-60.859.519/0001-51-55-001-000.108.358-100.369.190-3	108358	3.10

Dados da NF-e

Modelo	Série	Número	Data de Emissão	Data/Hora de Saída ou da Entrada	Valor Total da Nota Fiscal
55	1	108358	11/09/2017 14:33:00-03:00	11/09/2017 14:33:00-03:00	1.632,00

Emitente

CNPJ	Nome / Razão Social	Inscrição Estadual	UF
60.859.519/0001-51	EDITORA PINI S.A.	104979980111	SP

Destinatário

CNPJ	Nome / Razão Social	Inscrição Estadual	UF
00.530.279/0001-15	SENADO FEDERAL		DF
Destino da operação	Consumidor final	Presença do Comprador	
2 - Operação Interestadual	1 - Consumidor final	9 - Operação não presencial (outros)	

Emissão

Processo	Versão do Processo	Tipo de Emissão	Finalidade
0 - com aplicativo do Contribuinte	2.61	1 - Normal	1 - Normal
Natureza da Operação	Tipo da Operação	Forma de Pagamento	Digest Value da NF-e
VENDAS	1 - Saída	1 - A prazo	y23k49m7YN7GRo5/4R4izeuEq0s=

Situação Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorização: produção)

Eventos da NF-e	Protocolo	Data Autorização	Data Inclusão AN
Autorização de Uso	135170582325376	11/09/2017 às 14:40:00-03:00	11/09/2017 às 14:40:58

Dados do Emitente

Nome / Razão Social	Nome Fantasia
EDITORA PINI S.A.	EDITORA PINI
CNPJ	Endereço
60.859.519/0001-51	AV PAULISTA, 171 6 ANDAR, CJ. 62
Bairro / Distrito	CEP
BELA VISTA	01311-904
Município	Telefone
3550308 - SAO PAULO	(551)12173-2300
UF	País
SP	1058 - BRASIL

Inscrição Estadual	Inscrição Estadual do Substituto Tributário
104979980111	
Inscrição Municipal	Município da Ocorrência do Fato Gerador do ICMS
10069445	3550308
CNAE Fiscal	Código de Regime Tributário
5811500	3 - Regime Normal

Dados do Destinatário

Nome / Razão Social		
SENADO FEDERAL		
CNPJ	Endereço	
00.530.279/0001-15	PRACA DOS TRES PODERES,SN, SN ED ANEXO 1	
Bairro / Distrito	CEP	
PLANO PILOTO	70165-900	
Município	Telefone	
5300108 - BRASILIA		
UF	País	
DF	1058 - BRASIL	
Indicador IE	Inscrição Estadual	Inscrição SUFRAMA
02 - Contribuinte isento de Inscrição no cadastro de Contribuintes do ICMS		
IM	E-mail	
	SEDECO@SENADO.GOV.BR	

Dados dos Produtos e Serviços

Num.	Descrição	Qtd.	Unidade Comercial	Valor(R\$)
1	ASS NOVA ANUAL REVISTA CONSTR MERCADO	1,0000	UN	768,00

Código do Produto	Código NCM	Código CEST
0128002	49029000	
Código EX da TIPI	CFOP	Outras Despesas Acessórias
	6107	
Valor do Desconto	Valor Total do Frete	Valor do Seguro

Indicador de Composição do Valor Total da NF-e		
1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd)		
Código EAN Comercial	Unidade Comercial	Quantidade Comercial
	UN	1,0000
Código EAN Tributável	Unidade Tributável	Quantidade Tributável
	UN	1,0000
Valor unitário de comercialização	Valor unitário de tributação	

768,0000000000		768,0000000000		
Número do pedido de compra	Item do pedido de compra	Valor Aproximado dos Tributos		
		241,54		
Número da FCI				
ICMS Normal e ST				
Origem da Mercadoria		Tributação do ICMS		
0 - Nacional		40 - Isenta		
Valor ICMS desoneração				
Imposto Sobre Produtos Industrializados				
Classe de Enquadramento	Código de Enquadramento	Código do Selo		
	999			
CNPJ do Produtor	Qtd. Selo	CST		
		53-Saída não-tributada		
Qtd Total Unidade Padrão	Valor por Unidade	Valor IPI		
Base de Cálculo	Alíquota			
PIS				
CST				
01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))				
Base de Cálculo	Alíquota	Valor		
768,00	0,6500	4,99		
COFINS				
CST				
01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))				
Base de Cálculo	Alíquota	Valor		
768,00	3,0000	23,04		
2	ASS NOVA ANUAL TECHNE MENSAL	1,0000	UN	396,00
Código do Produto	Código NCM	Código CEST		
0116002	49029000			
Código EX da TIPI	CFOP	Outras Despesas Acessórias		
	6107			
Valor do Desconto	Valor Total do Frete	Valor do Seguro		

Indicador de Composição do Valor Total da NF-e

1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd)

Código EAN Comercial	Unidade Comercial	Quantidade Comercial
	UN	1,0000
Código EAN Tributável	Unidade Tributável	Quantidade Tributável
	UN	1,0000
Valor unitário de comercialização	Valor unitário de tributação	
396,0000000000	396,0000000000	
Número do pedido de compra	Item do pedido de compra	Valor Aproximado dos Tributos
		124,54
Número da FCI		

ICMS Normal e ST

Origem da Mercadoria	Tributação do ICMS
0 - Nacional	40 - Isenta
Valor ICMS desoneração	

Imposto Sobre Produtos Industrializados

Classe de Enquadramento	Código de Enquadramento	Código do Selo
	999	
CNPJ do Produtor	Qtd. Selo	CST
		53-Saída não-tributada
Qtd Total Unidade Padrão	Valor por Unidade	Valor IPI
Base de Cálculo	Alíquota	

PIS

CST		
01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))		
Base de Cálculo	Alíquota	Valor
396,00	0,6500	2,58

COFINS

CST		
01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))		
Base de Cálculo	Alíquota	Valor
396,00	3,0000	11,88

3	ASS NOVA ANUAL AU MENSAL	1,0000	UN	468,00
---	--------------------------	--------	----	--------

Código do Produto Código NCM Código CEST

0124002	49029000	
Código EX da TIPI	CFOP	Outras Despesas Acessórias
	6107	
Valor do Desconto	Valor Total do Frete	Valor do Seguro

Indicador de Composição do Valor Total da NF-e

1 - O valor do item (vProd) compõe o valor total da NF-e (vProd)

Código EAN Comercial	Unidade Comercial	Quantidade Comercial
	UN	1,0000
Código EAN Tributável	Unidade Tributável	Quantidade Tributável
	UN	1,0000
Valor unitário de comercialização	Valor unitário de tributação	
468,0000000000	468,0000000000	
Número do pedido de compra	Item do pedido de compra	Valor Aproximado dos Tributos
		147,19
Número da FCI		

ICMS Normal e ST

Origem da Mercadoria	Tributação do ICMS
0 - Nacional	40 - Isenta
Valor ICMS desoneração	

Imposto Sobre Produtos Industrializados

Classe de Enquadramento	Código de Enquadramento	Código do Selo
	999	
CNPJ do Produtor	Qtd. Selo	CST
		53-Saída não-tributada
Qtd Total Unidade Padrão	Valor por Unidade	Valor IPI
Base de Cálculo	Alíquota	

PIS

CST

01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))

Base de Cálculo	Alíquota	Valor
468,00	0,6500	3,04

COFINS

CST

01 - Operação Tributável (base de cálculo = valor da operação alíquota normal (cumulativo/não cumulativo))

Base de Cálculo

Alíquota

Valor

468,00

3,0000

14,04

Totais

ICMS

Base de Cálculo ICMS	Valor do ICMS	Valor do ICMS Desonerado	Base de Cálculo ICMS ST
0,00	0,00	0,00	0,00
Valor ICMS Substituição	Valor Total dos Produtos	Valor do Frete	Valor do Seguro
0,00	1.632,00	0,00	0,00
Outras Despesas Acessórias	Valor Total do IPI	Valor Total da NFe	Valor Total dos Descontos
0,00	0,00	1.632,00	0,00
Valor Total do II	Valor do PIS	Valor da COFINS	Valor Aproximado dos Tributos
0,00	10,61	48,96	513,27
Valor Total ICMS FCP	Valor Total ICMS Interestadual UF Destino	Valor Total ICMS Interestadual UF Rem.	
0,00	0,00	0,00	

Dados do Transporte

Modalidade do Frete

0 - Por Conta do Emitente

Transportador

CNPJ

02.479.528/0001-10

Razão Social / Nome

AGF B TIBAJI / EBCT / CORREIOS

Inscrição Estadual

ISENTO

Endereço Completo

RUA ANHAIA 686

Município

SAO PAULO

UF

SP

Volumes

Volume 1

Quantidade

1

Espécie

CAIXA

Marca dos Volumes

Numeração

Peso Líquido

Peso Bruto

0,150

Dados de Cobrança

Duplicatas

Número	Vencimento	Valor
1 108358	11/10/2017	1.632,00

Informações Adicionais

XSLT: v3.1.5

Formato de Impressão DANFE

1 - DANFE normal, retrato

Informações Complementares de Interesse do Contribuinte

Descrição

2017 NE 800939 PROC 00200003541201790 VIGENCIA SET/17 A AGO/18 DEP BB AG 3324-3 C/C 1557-1; CLIENTE: 077101; PEDIDO: 596260; VENDEDOR: 001764; CENTRO DE CUSTO: 009; CODFAT: AVNF; ENDERECO DE COBRANCA: END:PRAÇA DOS 3 PODERES ANEXO 2 TERREO BL A; BAIRRO:; CEP:70165-900; CIDADE:BRASILIAUF:DF | NAO INCIDENCIA DE ICMS, CONFORME ARTIGO 7. INCISO XIII DO DECRETO 45490/2000 DO RICMS. | ; CONTATOS FINANCEIRO/COBRANCA TEL:(11)2173-2443 Valor Aproximado dos Tributos: R\$ 513.27 (31.45%).

Dados de Nota Fiscal Avulsa

CNPJ

Repartição Fiscal do Emitente

Matrícula do Funcionário

Nome do Funcionário

Fone / Fax

UF

Número do Documento Arrecadação

Valor Total do Documento Arrecadação

Data de Emissão do Documento Arrecadação

Data do Pagamento do Documento Arrecadação

Virginia Machado

De: Julia Barros <julia.barros@pini.com.br>
Enviado em: terça-feira, 12 de setembro de 2017 13:40
Para: SEDECO - Serviço de Desenvolvimento de Coleções
Cc: Vera Alves
Assunto: NFs Editora Pini
Anexos: NFSENADO1632.pdf; NFE TABELAS SENADO FEDERAL.pdf

Categorias: Virginia

Boa tarde,

Seguem em anexo as notas fiscais para encaminhar para pagamento.
Assim que o pagamento for realizado, favor enviar comprovante.

Atenciosamente

Júlia Barros
Estagiária de Vendas/Comercial
11 2173-2335

Grupo PINI
www.pini.com.br

Instituto PINI PINItech PINIinteligência